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Krajowy Program Restrukturyzacji

Zwiększanie wartości dodanej 
podstawowej produkcji rolnej i leśnej
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Krajowy Program Restrukturyzacji (KPR) jest fi nansowany ze środków pocho-
dzących z Tymczasowego Funduszu Restrukturyzacji, utworzonego ze składek 
wpłacanych przez producentów cukru w celu sfi nansowania reformy sektora cu-
krowniczego. 
Wysokość pomocy na realizację działań w ramach Krajowego Programu Restruk-
turyzacji została określona przez KE przy zastosowaniu stawki pomocy w wyso-
kości 93,80 euro/tonę zrzeczonej przez Polskę kwoty cukru. 

Jednym z działań wspieranych fi nansowo z KPR jest działanie „Zwiększanie 
wartości dodanej podstawowej produkcji rolnej i leśnej”, na którego realizację 
przeznaczono 24,089 mln euro. Program ten został ogłoszony w Obwieszczeniu 
Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 1 lipca 2009 r. w sprawie Krajowego 
Programu Restrukturyzacji (M.P. 2009 nr 44 poz. 672) i jest dostępny na stronie 
internetowej ARR www.arr.gov.pl.

Uwaga!
W przypadku starania się o przyznanie środków w ramach KPR nie moż-
na ubiegać się o dofi nansowanie z innych programów pomocowych 
(np. PROW 2007-2013).

Benefi cjenci programu
O pomoc w ramach działania „Zwiększanie wartości dodanej podstawowej pro-
dukcji rolnej i leśnej” mogą ubiegać się przedsiębiorcy prowadzący:

a)  mikroprzedsiębiorstwa – przedsiębiorstwa zatrudniające mniej niż 10 osób, któ-
rych obroty roczne1 i/lub roczna suma bilansowa nie przekracza 2 mln euro, 

b)  małe przedsiębiorstwa – przedsiębiorstwa zatrudniające mniej niż 50 osób, któ-
rych obroty roczne i/lub roczna suma bilansowa nie przekracza 10 mln euro,  

c)  średnie przedsiębiorstwa – przedsiębiorstwa zatrudniające mniej niż 250 
osób, których obroty roczne nie przekraczają 50 mln euro i/lub roczna suma 
bilansowa nie przekracza 43 mln euro, 

1  Wysokość obrotu wyrażoną w euro dla przedsiębiorstw określonych w pkt. a-d przelicza się na złote według średniego kursu 

ogłaszanego przez Narodowy Bank Polski w ostatnim dniu roku obrotowego poprzedzającego rok obrotowy, w którym zło-

żono wniosek o przyznanie pomocy.
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d)  przedsiębiorstwa – inne niż określone w pkt. a-c, zatrudniające mniej niż 750 
osób lub posiadające obrót nieprzekraczający 200 mln euro, 

zamierzający realizować inwestycje na terenach gmin objętych procesem re-
strukturyzacji2.

Lista gmin objętych procesem restrukturyzacji została ogłoszona w Obwieszcze-
niu Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 1 lipca 2009 r. w sprawie wykazu 
gmin objętych procesem restrukturyzacji, wskazanych w Krajowym Programie 
Restrukturyzacji (M.P. 2009 nr 44 poz. 673) i jest dostępna na stronie internetowej 
ARR www.arr.gov.pl.

Inwestycje objęte pomocą
Pomocą objęte są inwestycje ukierunkowane na przetwórstwo produktów rol-
nych na cele energetyczne, tj.:

  budowa lub modernizacja zakładów przetwórstwa produktów rolnych na 
cele energetyczne (np. budowa biogazowni, bioelektrowni),

  zakup maszyn lub urządzeń do przetwarzania produktów rolnych na cele 
energetyczne (np. do produkcji brykietu, peletu). 

Wysokość pomocy 
Pomoc udzielana jest w formie refundacji części kosztów kwalifi kowalnych po-
niesionych przez wnioskodawcę – nie więcej jednak niż:

  50% kosztów kwalifi kowalnych – w przypadku inwestycji realizowanej przez 
wnioskodawcę prowadzącego mikro-, małe lub średnie przedsiębiorstwo. 
Wysokość kwoty pomocy wynosi maksymalnie 7,5 mln zł na jednego wnio-
skodawcę;

  25% kosztów kwalifikowalnych – w przypadku inwestycji realizowanej przez wnio-
skodawcę prowadzącego przedsiębiorstwo niezaliczające się do mikro-, małych ani 
średnich przedsiębiorstw. Wysokość kwoty pomocy wynosi maksymalnie 4 mln zł na 
jednego wnioskodawcę.

2   Informacja dotycząca defi nicji MŚP oraz kryteriów, które musi spełniać przedsiębiorstwo, by mogło zostać zaliczone w poczet 

„MŚP”, zamieszczona jest w poradniku dla przedsiębiorców pt. „Nowa defi nicja MŚP”, do którego link znajduje się na stronie 

internetowej ARR www.arr.gov.pl.
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Uwaga!
Koszty kwalifi kowalne są to – udokumentowane przez wnioskodawcę – koszty 
poniesione w formie rozliczenia bezgotówkowego (np. polecenie przelewu) 
na realizację inwestycji.
Refundacją mogą być objęte koszty kwalifi kowalne inwestycji poniesione przez 
wnioskodawcę przed dniem zawarcia umowy, lecz nie wcześniej niż przed 
1 października 2008 r.

Pomoc nie obejmuje kosztów:
  podatku od towarów i usług (VAT),
  nabycia nieruchomości,
  nabycia rzeczy używanych,
  leasingu maszyn i urządzeń.

Minimalna wysokość pomocy, która może być przyznana wnioskodawcy na 
realizację jednej inwestycji w ramach działania „Zwiększanie wartości dodanej 
podstawowej produkcji rolnej i leśnej” Krajowego Programu Restrukturyzacji 
wynosi 50 tys. zł.

Złożenie wniosku o przyznanie pomocy 
W celu ubiegania się o przyznanie pomocy wnioskodawca składa w Centrali ARR 
wniosek o przyznanie pomocy wraz z załącznikami, określonymi w warunkach 
dostępnych na stronie internetowej ARR www.arr.gov.pl.

Termin na złożenie wniosków o przyznanie pomocy zostaje określony i podany 
do publicznej wiadomości przez Agencję Rynku Rolnego: 

1) na stronie internetowej ARR www.arr.gov.pl oraz
2) w dzienniku o zasięgu ogólnokrajowym

nie później niż 14 dni przed pierwszym dniem składania wniosków.
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Przyznanie pomocy
ARR rozpatruje wnioski według kolejności ich złożenia w Centrali ARR. 
Wnioski rozpatrywane są do wyczerpania puli środków fi nansowych przeznaczo-
nych na realizację działania „Zwiększanie wartości dodanej podstawowej produk-
cji rolnej i leśnej” w ramach Krajowego Programu Restrukturyzacji. Do wniosko-
dawców, których wnioski zostały zakwalifi kowane do przyznania pomocy, ARR 
przesyła umowy z 7-dniowym terminem na ich podpisanie i odesłanie3. 
Po podpisaniu umowy wnioskodawca jest zobowiązany do realizacji inwestycji 
na warunkach określonych w umowie. 

Terminy realizacji inwestycji
Inwestycja musi zostać zakończona w terminie określonym w umowie, jednak 
nie później niż do 30 września 2010 r.

Wypłata pomocy 
Wypłata pomocy następuje na wniosek o wypłatę pomocy złożony przez wnio-
skodawcę po zrealizowaniu inwestycji zgodnie z zawartą umową. Wniosek o wy-
płatę pomocy składany jest w Centrali ARR. 
Do wniosku o wypłatę pomocy należy dołączyć:

1)  oryginały faktur VAT, 
2)  dowody dokonania zapłaty w formie rozliczenia bezgotówkowego 

(tj. w szczególności oznaczone datą wyciągi lub przelewy) potwierdzające 
poniesienie kosztów kwalifi kowalnych inwestycji,

3)  „Sprawozdanie z zakończenia realizacji inwestycji”, którego wzór stanowi 
załącznik do umowy oraz

4)   jeżeli dotyczy – kopię pozwolenia na użytkowanie inwestycji wydanego 
przez właściwą instytucję.

3  Pomoc przyznaje się w wysokości nie wyższej niż równowartość wnioskowanej kwoty pomocy przeliczonej na euro według 

kursu określonego przez Europejski Bank Centralny z ostatniego dnia miesiąca poprzedzającego miesiąc, w którym została 

zawarta umowa, i nie wyższej niż równowartość tej kwoty przeliczonej na złote według kursu, o którym mowa w art. 21 

ust. 2 rozporządzenia Komisji (WE) nr 968/2006 z dnia 27 czerwca 2006 r. ustanawiającego szczegółowe zasady wykonania 

rozporządzenia Rady (WE) nr 320/2006 ustanawiającego tymczasowy system restrukturyzacji przemysłu cukrowniczego we 

Wspólnocie (Dz. Urz. UE L 176 z 30.06.2006, str. 32, z późn. zm.).
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Należna wysokość kwoty pomocy określona będzie na podstawie rzeczywiście 
poniesionych i udokumentowanych przez wnioskodawcę wydatków kwalifi ko-
walnych objętych umową oraz skontrolowanych przez OT ARR. 
ARR może dokonywać wypłaty pomocy w następujących terminach: 

  marzec 2010 r.
  wrzesień 2010 r.
  marzec 2011 r.
  wrzesień 2011 r.

Zobowiązania wnioskodawcy 
W terminie 5 lat od dnia otrzymania pomocy wnioskodawca jest zobowiązany 
w szczególności do:

1)  nieprzenoszenia prawa własności i posiadania rzeczy nabytych w ramach 
realizacji inwestycji oraz ich wykorzystywania do prowadzenia działalności 
polegającej na przetwórstwie produktów rolnych na cele energetyczne, 

2)  prowadzenia działalności polegającej na przetwarzaniu produktów rolnych 
na cele energetyczne na terenie gmin objętych procesem restrukturyzacji – 
bez zmiany miejsca jej wykonywania.

Kontrole 
W ramach nadzoru nad prawidłową realizacją przez wnioskodawców zobowią-
zań wynikających z zawartych umów, ARR będzie przeprowadzać:

1)  administracyjne kontrole krzyżowe mające na celu wyeliminowanie moż-
liwości otrzymania pomocy na tę samą inwestycję od różnych instytucji 
przyznających pomoc publiczną; 

2)  fi zyczne kontrole na miejscu realizacji inwestycji mające na celu stwier-
dzenie, że inwestycja ta została zrealizowana lub – w przypadku zakupu 
maszyn i urządzeń – że zostały one zakupione i są użytkowane zgodnie 
z zawartą umową. 
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Broszura ma charakter wyłącznie informacyjny. ARR zastrzega, iż publikacja ta nie stanowi ofer-

ty kierowanej do benefi cjentów ani nie jest zobowiązaniem ARR do działań mogących wynikać 

z treści broszury. ARR wyraża zgodę na przedruk materiałów z podaniem źródła.

Zwrot pomocy i kary
Wnioskodawca, który w sposób umyślny lub w wyniku poważnego zaniedbania
nie wywiąże się z obowiązków wynikających z zawartej umowy, zostanie zobo-
wiązany do zwrotu nienależnie pobranej kwoty pomocy powiększonej o karę. 

Warunki przyznawania pomocy w ramach działania „Zwiększanie wartości doda-
nej podstawowej produkcji rolnej i leśnej” dostępne są na stronie internetowej ARR 
www.arr.gov.pl.

Więcej informacji można uzyskać w:
  Biurze Cukru i Biopaliw w Centrali ARR
  Oddziałach Terenowych ARR 
  Telefonicznym Punkcie Informacyjnym oraz 
  na stronie internetowej www.arr.gov.pl.
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